Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas - Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

34

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 25%, ajustado nos termos da Lei
nº 6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo
remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

  31/12/2023 31/12/2022

Lucro líquido do exercício  29.197 2.797

Remuneração APRs  21.262 -

Base de cálculo de reservas  50.459 2.797

Reserva legal (5%)  (2.523) (140)

Dividendos prioritários  (21.262) -

Base para dividendos  26.674 2.657

Alíquota  25% 25%

Dividendos mínimos  6.669 665

Dividendos adicionais  13.673 -

Dividendos propostos pagos  20.342 665

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a
finalidade de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo
desta reserva, em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o
capital social, sob pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o
previsto na Lei 11.638/07.

   31/12/2023   31/12/2022

Lucro líquido do exercício   29.197  2.797
Reserva legal (5%)   (2.523)  (140)

Dividendos mínimos   (6.669)  (665)

Dividendos adicionais   (13.673)  -

Reserva de lucros   6.332  1.992

Saldo inicial   657  -

Reversão para pagamento de dividendos   (657)

Calculado no ano   6.332  1.992
Dividendos pagos   -  (1.335)

Total   6.332  657

16. Patrimônio líquido --Continuação

Lucro por ação

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas - Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

35

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

 31/12/2023 31/12/2022

Lucro do exercício 29.197 2.797
Lucro por ação 0,2346 0,0225

17. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

 Controladora Consolidada
 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Receita geração hidrelética  - - 74.063 44.260

Diferença – Receita Contratual x Realizada - - (962) -

PIS/ COFINS faturamento - - (2.488) (1.269)

PIS/COFINS diferido - - (180) (339)

Total - - 70.433 42.652

18. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

 Controladora Consolidada

 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Custo com serviços tomados - - (4.669) (299)
Custo com depreciação e amortização - - (6.170) (3.843)
Custo com pessoal - - (1.678) -
Custo com suprimento de energia elétrica - - (2.593) (1.844)
Custo com taxas - - (328) (286)
Custo com Seguros - - (755) (85)
Custo com licenças e estudos ambientais - - (11) (95)
Demais custos - - (315) (661)

Total - - (16.519) (7.113)

19. Outras despesas e receitas e despesas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas - Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

36

 Controladora Consolidada
 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Despesas com pessoal - - - (20)
Serviços de terceiros tomados (323) (635) (784) (3.688)
Outras despesas operacionais (52) (170) (316) (563)

Total (375) (805) (1.100) (4.271)

20. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue: